17 [v.15]. *Et vivet, et dabitur ei de auro Arabiae*. Non diceretur,

po que viviese en la tierra, si no se recomendase aquella vida en la cual *ya no morirá, y en la que la muerte ya no se enseñoreará en adelante de él*. Y por esto *vivirá* el que al morir fue despreciado, puesto que, como otro profeta dice, *sólo fue apartado de la vida de esta tierra*. ¿Pero qué significa *y se le dará oro de Arabia*? Si Salomón recibió oro de allí, no obstante, en este salmo se aplicó esto figuradamente a otro verdadero Salomón, es decir, al verdadero Pacífico, pues aquél no dominó *desde el río hasta los confines de la redondez de la tierra*. Luego de este modo se profetizó que también los sabios de este mundo habían de creer en Cristo. Por Arabia entendemos los gentiles; por oro, la sabiduría, la cual de tal manera sobresale entre todas las disciplinas como el oro entre los demás metales. De aquí que se escribió: *Recibid la prudencia como plata, y la sabiduría como oro purificado*. Y *pedirán siempre de El*: lo que se dice en griego *peri autou*, algunos lo tradujeron por *de El*; otros, por *El mismo* o *por El*. ¿Qué significa *de El* sino lo que pedimos al decir *venga a nos tu reino*? La venida de Cristo pondrá a la vista de los fieles el reino de Dios. Es difícil comprender cómo se entienda *por El*, a no ser que se diga que, cuando se ora o se pide por la Iglesia, se ora por El, porque es su cuerpo, ya que de la Iglesia y de Cristo se sobrentendió aquel gran sacramento: *Serán dos en una carne*. Lo que sigue: *todo el día*, es decir, por todo tiempo *le bendiciré*, es clarísimo.

18 [v.16]. Y *habrá sostenimiento en la tierra, en las cimas*

Et vivet (de quo enim non posset dici hoc quantulocumque spatio temporis vivente in hac terra?) nisi illa vita commendaretur, in qua iam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur (Rom 6,9). Atque ideo *et vivet* qui contemptus est moriens: quoniam sicut alius propheta dicit, *Tolle tur de terra vita eius* (Is 53,8; cf. Act 8,33). Sed quid est, *et dabitur ei de auro Arabiae*? Nam quod inde aurum etiam ille Salomon accepit, in hoc psalmo figurate transiectum est in alium verum Salomonen, id est verum pacificum: non enim ille dominatus est *a flumine usque ad terminos orbis terrae*. Sic ergo prophetatum est, etiam sapientes huius mundi in Christo fuisse credituros. Per Arabiam autem Gentes intelligimus: per aurum sapientiam, quae ita excellit inter omnes doctrinas, ut aurum inter metalla; unde scriptum est, *Accipite prudentiam sicut argentum, et sapientiam sicut aurum probatum* (Prov 8,10.11). *Et orabunt de ipso semper*. Quod habet graecus, *περι αὐτοῦ*, aliqui interpretati sunt, *de ipso*; aliqui, *pro ipso*, vel *pro eo*. Quid est autem, *de ipso*, nisi forte quod oramus dicentes: *Adveniat regnum tuum?* (Mt 6,10). Christi namque adventus praesentabit fidelibus regnum Dei. *Pro eo* vero quomodo intelligatur, angustum est; nisi quia cum oratur pro Ecclesia, pro ipso oratur, quia corpus est eius. De Christo quippe et Ecclesia praemisum est sacramentum magnum: *Erunt duo in carne una* (Eph 5,32.31). Iam vero quod sequitur, *Tota die*, id est toto tempore, *benedicent ei*, satis apertum est.

18 [v.16]. *Et erit firmamentum in terra, in summis montium*. Om-

de los montes. Todas las promesas de Dios en El también (o en El tienen el sí o en El se cumplen), es decir, en El han sido confirmadas, porque en El se cumplió todo lo que se profetizó en favor de nuestra salud. Por las cimas de los montes conviene que se entiendan los autores de las divinas Escrituras, es decir, aquellos por quienes fueron escritas. En ellos ciertamente El es el sostenimiento, porque todo lo que divinamente se escribió se refiere a El. El quiso ser esto, el sostenimiento en la tierra, puesto que se escribieron en atención a los que se hallan en la tierra. De aquí que El vino a la tierra para confirmar todas estas cosas, es decir, para demostrar que se cumplieron en El. *Convenia—dice—que se cumpliesen todas las cosas que de mí se escribieron en la ley, en los profetas y en los salmos*, es decir, en las cimas de los montes. De este modo aconteció que en los últimos días se manifestó el monte del Señor preparado en la cima de los montes; esto se consigna en el salmo al decir en la cima de los montes. Será ensalzado su fruto sobre el Líbano. Acostumbramos a tomar por Líbano la dignidad o encumbramiento de este mundo, porque el Líbano es un monte que tiene árboles gigantescos y su nombre significa blancura. ¿Por qué nos hemos de extrañar de que se halle ensalzado sobre toda preclara dignidad de este mundo el fruto de Cristo y de que los amadores de este fruto despreciasen todas las más altas dignidades seculares? Si se toma en buen sentido la palabra *Líbano*, atendiendo a los cedros del Líbano que plantó (como se dice en otro salmo), ¿qué otro fruto ha de entenderse que sea ensalzado sobre el Líbano fuera de aquel del que dice el Apóstol que ha de hablar, pues escribe: *Todavía os enseñaré un más excelso camino* (la ca-

nes enim promissiones Dei in illo Etiam (2 Cor 1,20), id est, in illo firmatae sunt; quia in illo impletum est quidquid pro salute nostra prophetatum est. Nam summa montium, Scripturarum divinarum auctores, id est, per quos ministratae sunt, intelligere convenit; in quibus utique ipse est firmamentum, quoniam ad illum omnia quae divinitus scripta sunt, referuntur. Hoc autem in terra esse voluit, quia propter eos qui in terra sunt, illa conscripta sunt: unde et ipse in terram venit, ut ea cuncta firmaret, id est, in se monstraret impleri. "Oportebat enim", inquit, "impleri omnia quae scripta sunt in Lege et Prophetis et Psalmis de me" (Lc 24,44); id est, "in summis montium". Sic enim venit "in novissimis temporibus manifestus mons Domini, paratus in cacumine montium" (Is 2,2); quod hic ait, "in summis montium. Superextolletur super Libanum fructus eius". Libanus solemus accipere veluti huius saeculi dignitatem; quoniam mons est Libanus excelsas arbores habens, et nomen ipsum interpretatur Candidatio. Quid enim mirum, si super huius saeculi praeclarum omne fastigium fructus superextollitur Christi, cuius fructus dilectores omnia saecularia culmina contempserunt? Si autem in bono accipimus Libanum, propter cedros *Libani quas plantavit* (Ps 103,16); quis alius fructus intelligendus est, qui super hunc Libanum extollitur, nisi de quo Apostolus dicit de charitate sua locuturus: *Adhuc*

ridad)? Este es el fruto que consigna en primer término entre todos los dones divinos donde dice: *El fruto del Espíritu es la caridad*, pasando a continuación a enumerar los demás frutos del Espíritu. Y *florecerán los de la ciudad como la hierba de la tierra*. Como se escribió ambiguamente la palabra *ciudad*, pues no se añadió a ella el posesivo, *suya*, o de Dios; al no decirse de su ciudad o de la ciudad de Dios, sino sólo *de la ciudad*, se entiende en buen sentido, es decir, que florezcan como hierba los de la ciudad de Dios, esto es, los de la Iglesia; pero como hierba fructífera, conforme es la del trigo. También al trigo se le llama hierba en la Sagrada Escritura, como puede verse en el Génesis, donde se mandó a la tierra que produjese toda clase de árboles y de hierbas, y no se añadió y toda clase de trigo; lo cual, sin duda, no lo hubiera preterido si bajo el nombre de *hierba* no se hubiera entendido también el trigo. Asimismo, en otros muchos lugares de las Santas Escrituras se encuentra esto consignado. Por tanto, si ha de tomarse y *florecerán como hierba de la tierra* al estilo como se dijo: *y toda carne es hierba, y el esplendor del hombre como flor de hierba*, sin duda, ha de entenderse que aquella ciudad simboliza la sociedad de este mundo, pues no en vano Caín edificó una ciudad. Exaltado este fruto de Cristo sobre el Líbano, esto es, sobre los árboles perdurables e incorruptibles, puesto que aquel fruto es eterno, todo el esplendor del hombre, atendiendo a la excelsitud pasajera del siglo, se compara al heno o a la hierba, ya que se desprecia, por los creyentes y por los que confían en la vida eterna, la temporal felicidad, a fin de que se cumpla lo que se escribió: *Toda carne es heno, y*

supereminenter viam vobis demonstro? (1 Cor 12,31). Haec enim et in primo proponitur munus divinarum, ubi ait, *Fructus autem spiritus est caritas*; atque inde caetera utique consequentia contextuntur (Gal 5,22). *Et florebut de civitate sicut fenum terrae*. Quoniam ambigue posita est civitas, nec adiunctum est eius, aut Dei; non enim dictum est, de civitate eius, vel de civitate Dei, sed tantum *de civitate*; in bono intelligitur, ut de civitate Dei, hoc est, de Ecclesia floreat sicut fenum; sed fenum fructiferum, sicuti est frumenti: nam et hoc fenum appellatur in sancta Scriptura; sicut in Genesi iussus est producere terram omne lignum et omne fenum (Gen 1,11), nec adiunctum est, omne frumentum; quod procul dubio non praeriretur nisi feni nomine etiam hoc intelligeretur; et in multis aliis Scripturarum locis hoc invenitur. Si autem sic accipiendum est, *Et florebut sicut fenum terrae*, quemadmodum dictum est, *Omnis caro fenum, et claritas hominis sicut flos feni*; profecto et civitas illa intelligenda est, quae saeculi huius societatem significat: non enim frustra primus Caen condidit civitatem (Ib. 4,17). Exaltato itaque fructu Christi super Libanum, id est super arbores diturnas et ligna imputribilia, quia ille fructus aeternus est; omnis claritas hominis secundum temporalem saeculi celsitudinem feno comparatur, quoniam a credentibus et vitam aeternam iam sperantibus spernitur felicitas temporalis, ut impleatur quod scriptum est. *Omnis caro fenum, et*

todo el esplendor de la carne, como flor de heno. Sécase el heno, y cae la flor. Pero la palabra del Señor permanece eternamente; aquí, pues, fue ensalzado su fruto sobre el Líbano. La carne siempre fue heno, y el esplendor de la carne, como flor de heno; pero como no se manifestaba qué felicidad debía ser elegida y preferida, se tenía por cosa grande la flor del heno; y no sólo no era despreciada en modo alguno, sino que se apetecía sobremanera. Luego, como si entonces hubiera comenzado a existir de este modo cuando se dio de lado y se despreció todo lo que florecía en el mundo, se dijo: *Será ensalzado su fruto sobre el Líbano y florecerán los de la ciudad como heno de la tierra*; esto es, será divulgado sobre todas las cosas lo que se promete eternamente y se comparará al heno de la tierra todo lo que se tiene por grande en el mundo.

19 [v.17]. Luego sea su nombre bendito por los siglos. Delante del sol permanece su nombre. Por el sol se simboliza el tiempo. Luego su nombre permanece eternamente, pues lo eterno antecede al tiempo y no termina con el tiempo. Y serán bendecidas en El todas las tribus de la tierra. En El, pues, se cumple lo que se prometió a Abrahán. No dice: *En los linajes, como si se tratara de muchos, sino que como hablando de uno dice: En tu linaje, que es Cristo*. A Abrahán, pues, se le dice: *En tu linaje serán bendecidas todas las tribus de la tierra. Y no se tienen en cuenta los hijos de la carne, sino los de la promesa, en la descendencia. Todas las gentes engrandecerán a Dios*. Se repitió como declarando lo que se dijo anteriormente. Pues como serán ben-

omnis claritas carnis ut flos feni: fenum aruit, flos decidit. Verbum autem Domini manet in aeternum (Is 40,6-8). Ibi est fructus eius exaltatus super Libanum. Semper enim caro fenum fuit, et claritas carnis ut flos feni: sed quia non demonstrabatur quae fuerat eligenda et praecipua felicitas, flos feni pro magno habebatur; nec solum minime contemnebatur, sed etiam maxime appetebatur. Quasi ergo tunc ita esse coeperit, quando aversum est atque contemptum quiddam florebat in saeculo, ita dictum est, *Superextolletur super Libanum fructus eius, et florebut de civitate sicut fenum terrae*: id est, diffamabitur super omnia quod in aeternum promittitur, et comparabitur feno terrae quiddam pro magno habetur in saeculo.

19 [v.17]. *Sit ergo nomen eius benedictum in saecula: ante solem permanet nomen eius*. Per solem tempora significata sunt: ergo in aeternum permanet nomen eius; aeternum enim antecedit tempora, nec clauditur tempore. *Et benedicentur in ipso omnes tribus terrae*. In ipso quippe impletur quod promissum est Abrahae. "Non" enim "dicit, In seminibus, tanquam in multis; sed tanquam in uno, Et semini tuo, quod est Christus" (Gal 3,16). Abrahae autem dicitur: "In semine tuo benedicentur omnes tribus terrae" (Gen 22,18). "Neque filii carnis, sed filii promissionis deputantur in semine" (Rom 9,8). "Omnes gentes magnificabunt eum". Tanquam exponendo repetitum est quod supra dic-

decidas en El, le engrandecerán; no contribuyendo a que sea más grande el que por sí mismo es excelso, sino alabándole y confesándole excelso. Así engrandecemos a Dios; así también decimos: *Sea santificado tu nombre*, el cual ciertamente siempre es santo.

20 [v.18]. *Bendito el Señor, Dios de Israel; el único que obra maravillas*. Habiendo considerado todas las cosas anteriormente dichas, prorrumpe en un himno y bendice al Señor, Dios de Israel. Se cumple lo que se dijo a la estéril: *Y el mismo Señor, Dios de Israel, que te libró, será llamado Dios de toda la tierra. El es el único que obra maravillas*, porque cualquiera que las haga, las hace mediante Aquel único que hace maravillas.

21 [v.19]. *Y bendito el nombre de su gloria*. "In aeternum, et in saeculum saeculi" (por siempre y por los siglos de los siglos). ¿Qué otra cosa dirían los traductores latinos al no poder decir *in aeternum, et in aeternum aeterni*? Lo dicho suena como si una cosa sea *in aeternum* (por siempre) y otra *in saeculum* (por los siglos). En el griego se escribe *eis ton aiona, kai eis ton aiona tou aionos*, lo que quizá se traduciría más adecuadamente *in saeculum, et in saeculum saeculi* (por el siglo y por los siglos de los siglos), de suerte que *in saeculum* se entendiese todo cuanto dura este siglo, y por *in saeculum saeculi*, lo que se promete como futuro después del fin de este mundo. *Y así se llenará de su gloria toda la tierra. Así sea, así sea*. Lo mandaste, Señor, y así se hace. Así se hace hasta tanto que *lo que comenzó desde el río* llegue por completo *hasta los términos de la redondez de la tierra*.

tum est. Quia enim benedicentur in eo, magnificabunt eum: non ipsi faciendo ut magnus sit, qui per seipsum magnus est; sed laudando et magnum fatendo. Sic enim magnificamus Deum; sic etiam dicimus: *Sanctificetur nomen tuum* (Mt 6,9); quod semper utique sanctum est.

20 [v.18]. *Benedictus Dominus, Deus Israel, qui facit mirabilia solus*. Consideratis omnibus supra dictis eructatur hymnus, et benedicitur Dominus Deus Israel. Impletur enim quod ad illam sterilem dictum est, *Et qui eruit te, ipse Dominus, Deus Israel, universae terrae vocabitur* (Is 54,5). *Ipse facit mirabilia solus*: quoniam quicumque faciunt, ipse in eis operatur, *qui facit mirabilia solus*.

21 [v.19]. *Et benedictum nomen gloriae eius in aeternum, et in saeculum saeculi*. Quid aliud latini interpretes dicerent, qui non possent dicere, *in aeternum, et in aeternum aeterni*? Quasi enim aliud dictum sit, *in aeternum, et aliud in saeculum*, ita sonat: sed graecus habet, *eis ton aionon kai eis ton aionon tou aionos*, quod forte commodius diceretur, *in saeculum, et in saeculum saeculi*; ut *in saeculum* intelligeretur, quantum hoc saeculum durat; *in saeculum autem saeculi*, quod post huius finem futurum promittitur. *Et replebitur gloria eius omnis terra: fiat, fiat*. Iussisti, Domine, ita fit; ita fit, donec illud quod coepit a flumine, perveniat omnino *usque ad terminos orbis terrae*.

SALMO 72

[VANIDAD DE LA DICHA DEL IMPÍO]

SERMÓN

1 [v.1]. Oíd, oíd, queridísimos hijos del cuerpo de Cristo, vosotros los que tenéis al Señor, Dios vuestro, por vuestra esperanza y no ponéis los ojos en las vanidades y falsas locuras. Y los que todavía las contempláis con halago, oíd para no mirarlas. Este salmo lleva por inscripción, es decir, por título, las siguientes palabras: *Se acabaron los himnos de David, hijo de Jesé. Salmo para Asaf*. En todos los salmos que tenemos en cuyos títulos se consignó el nombre de David, jamás se añadió *hijo de Jesé* fuera de en éste. Lo cual ha de creerse que no se hizo sin fundamento y en vano, pues en todo momento nos amonesta el Señor y nos incita a entender la piadosa propensión de la caridad. ¿Qué significa *se acabaron los himnos de David hijo de Jesé*? Los himnos son alabanzas de Dios con cántico; los himnos son cantos que contienen alabanzas de Dios. Si hay alabanza y no es de Dios, no existe himno; si hay alabanza y es de Dios y no se canta, no existe himno. Luego es necesario para que sea himno que tenga estas tres cosas: alabanza, Dios y canto. ¿Qué significa *se acabaron los himnos*? Se acabaron las alabanzas que se cantan a Dios. Parece que se ha anunciado una cosa engorrosa y triste. Quien canta alabanzas, no sólo alaba, sino que alaba con alegría. Quien canta alabanzas, no sólo canta, sino que también ama a aquel a quien canta. En la alabanza hay enaltecimiento por parte del que alaba, y en el cántico, afecto del aman-

PSALMUS 72

SERMO

1 [v.1]. Audite, audite dilectissima viscera corporis Christi, quorum spes Dominus Deus vester est, et non respicitis in vanitates et insanias mendaces (Ps 39,5); et qui adhuc respicitis, audite ne respiciatis. Psalmus iste inscriptionem habet, id est titulum, *Defecerunt hymni David, filii Iesse: Psalmus ipsi Asaph*. Tot habemus psalmos in quorum titulis scriptum est nomen David, nusquam est additum *filii Iesse*, nisi in hoc solo. Quod credendum est non frustra factum, neque inaniter: ubique enim nobis innuit Deus, et ad intellectum vocat pium studium charitatis. Quid est, *Defecerunt hymni David, filii Iesse*? Hymni laudes sunt Dei cum cantico: hymni cantus sunt continentes laudem Dei. Si sit laus, et non sit Dei, non est hymnus: si sit laus, et Dei laus, et non cantetur, non est hymnus. Oportet ergo ut, si sit hymnus, habeat haec tria: et laudem, et Dei, et canticum. Quid est ergo, *Defecerunt hymni*? Defecerunt laudes quae cantantur in Deum. Molestam rem et quasi luctuosam videtur nuntiare. Qui enim cantat laudem, non solum laudat, sed etiam